زندگی کی سب سے بڑی حقیقت موت ہے لیکن طرفہ تماشا ہے کہ یہ حقیقت بالعموم آنکھوں سے اوجھل رہتی ہے اور آنکھ اس وقت کھلتی ہے جب انسان اپنی کسی قیمتی متاع سے محروم ہو جاتا ہے — جیسی تو خالق ارض و سما نے موت کو بھی اپنی نشانیوں میں شمار کیا ہے، اور یہ ہے بھی بڑی ہی ہلا دینے والی نشانی۔

خرم بھائی لیسٹر کے گلین فیلڈ ہسپتال میں ۱۹ دسمبر ۱۹۹۶ء / ۹ شعبان ۱۴۱۷ھ کو دل کے تیسرے آپریشن کے اختتام پر ہم سے جدا ہو گئے اور میں ہی نہیں، ملت اسلامیہ کے ہزاروں سوگواروں کو دل گرفتہ چھوڑ کر اپنے محبوب سے جا ملے۔

من نمی گوئم گل و بلغ و بہار از دست رفت
یک ہمیشہ آرزو یعنی کہ یار از دست رفت

انا لله وانا الیہ راجعون۔

خرم بھائی میرے لیے صرف ایک عزیز دوست اور غم خوار ساتھی ہی نہ تھے، میرے سچے محسن اور مہلی بھی تھے۔